466. “Quae voluntas non requirenda, sed cum reverentia adoranda est, ut secretum longe reverendissimum divinae soli sibi reservatum ac nobis prohibitum.” WA 18,684,37-39.

467. “Aliter de Deo vel voluntate nobis praedicata, revelata, culta, Et aliter de Deo non praedicato, non revelato, non oblato, non culto disputandum est.” WA 18,685,4-5.

468. “Quatenus igitur Deus sese abscondit et ignorari a nobis vult, nihil ad nos.” WA 18,685,5-6.

469. WA 18,685,7. Luther knew this proverb from Erasmus’ *Adagia* (Erasmus, *Ausgewählte Schriften* vol. 7, 414). Erasmus did not use it in *De libero arbitrio*, but in the introduction to *De servo arbitrio*, Luther used it to characterize the skeptical attitude of Erasmus (WA 18,605,20). Here Luther uses it to describe the proper attitude toward the hidden God. The background and interpretation of the proverb has been investigated by Jüngel, “Quae supra nos, nihil ad nos.” According to Jüngel, the reason Luther could use the proverb in different ways was that it had been used both to describe Socrates’ criticism of the study of astronomy as worthless (which corresponds to Erasmus’ critique of the lack of usefulness of Luther’s theology), and of and his “Hinwendung von der (scheinbar unmittelbaren) Anschauung des Seins im Seienden zur Anschauung der Wahrheit des Seienden im Wort” (ibid., 221).

470. Luther has a similar exegesis of this passage in “*Ad librum eximii Magistri nostri Ambrosii Catharini*” (1521, WA 7,741,18), where he applies it on the pope.

471. “. . . sed supra Deum non cultum nec praedicatum, ut est in sua natura et maiestate, nihil potest extolli, sed omnia sunt sub potenti manu eius.” WA 18,685,7-14. Because everything is “sub manu eius,” Luther often criticizes the tendency to ascribe to the devil, or to oneself, the responsibility for trials and afflictions. See H.-M. Barth, *Der Teufel und Jesus Christus*, 163; Brosché, *Luther on Predestination*, 61-67.

472. “Sed quatenus indutus et proditus est verbo suo, quo nobis obtulit, cum eo agimus, quod est decor et gloria eius.” WA 18,685,16-17. Cf. the statement by

Notes

Jüngel, “Quae supra nos, nihil ad nos,” 231: “Nur indem der Mensch sich dem offenbaren Gott zuwendet, verehrt er den verborgenen Gott. Das Geheimnis des verborgenen Gottes respektiert der Mensch also, indem er es sich nichts angehen läßt.” This is emphasized also by H.-M. Barth, *Der Teufel und Jesus Christus*. Quoting (p. 204) Althaus’ definition of faith as “the art of comprehending God in his opposite” (*Theology of Luther*, 32), he continues: “Diese Überzeugung Luthers erklärt die Leidenschaftlichkeit, mit der er im Namen Jesu Christi die ‘speculatio’ über den verborgenen Gott verbietet” (ibid., 205).